
ما چیزی پنهان از نمایندگان 
مردم در مجلس نداریم

محسنی اژه ای درنشست مشترک مجلس و قوه قضائیه:

شهدا قهرمانان کشورند، اهالی هنر 
برای نسل جوان الگوسازی کنند

رهبر انقلاب در دیدار با خانواده شهدا:
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رئیس قوه قضائیه گفت: ما چیزی پنهان از نمایندگان مردم در 
مجلس نداریم؛ این فضا و بستر برای نمایندگان مجلس فراهم 

شده تا علاوه بر بازدید از مراکز و مراجع مختلف قضائی، بتوانند 
در چارچوب موازین قانونی از ندامتگاه ها و زندان ها نیز بازدید 

به عمل آورند و از نزدیک و به صورت ملموس در جریان 
مسائل حوزه زندانبانی و تحولات این بخش قرار گیرند. 

در چند ماهه گذشته توفیق داشتم در مراسم نکوداشت چند 
دوست بزرگ مانند مراســم نکوداشت استاد بهروز هادی زنوز 
شــرکت کنم. یکی از پیام های این قبیل مراســم ها مرثیه ای در 
مظلومیت و حق ناشناســی دولت ها از چهره های علمی کشور 
اســت. مراسم اســتادم بایزید مردوخی در اول اسفند ۱۴۰۱ در 
همین جــا نمونه بارزی از این مرثیــه بود؛ مرثیه ای که می توان 
نــام آن را مرثیه بی قدرتی خواند. من با ایــن مرثیه به دلایلی 
کــه عرض خواهم کرد، به شــدت مخالفــم و نمی توانم با این 

«بازنمایی بی قدرتی اندیشمندان» همراهی کنم.
اقتصاددانــان مانند عموم اندیشــمندان علوم اجتماعی از 
میزان تأثیرگــذاری خود ناراضی هســتند و آن را اندک یا هیچ 
می انگارند. به طور مثال آمارتیاســن در کتاب توسعه به مثابه 
آزادی از اینکــه تأثیــری بر وضعیت مردم نداشــت، تأســف 
می خورد یا تمام کتاب ســرمایه، دموکراســی و سوسیالیســم 
ژوزف شــومپیتر مرثیه ای است در نشــنیدن صدای او مبنی بر 
حقانیت ســرمایه داری و اینکه سرمایه داری به  ناحق صحنه را 

به سوسیالیسم می بازد؛ پیش بینی ای که محقق نشد.
نارضایتی آمارتیاســن و شومپیتر از بی قدرتی اشکال ندارد و 
نشــانه ای از تواضع فهمیده می شود. همه دانشجویان بر آنها 
غبطه می خورند و حسرت همانند آنها شدن را خواهند داشت؛ 
اما در جامعه ما مرثیه بی قدرتی اندیشمندان سم مهلک است. 
هرگونه بازنمایی بی قدرتی خود منشــأ بی قدرتی است و شاید 
روح و روان را تســلی دهد و ما را از مسئول بودن مبرا کند؛ اما 

خود و دیگران را در مرداب بی قدرتی فرو می بریم.
ازاین رو فکر کردم اگر درباره خدمات علمی دکتر زنوز بگویم، 
مقدمه ای خواهد شــد که نتیجه آن مجددا بازنمایی بی قدرتی 
است. از مرور آرا و خدمات هیچ کس نمی توان به تأثیرات او پی 
برد. برای همین صرف نظر کردم که بگویم همه دانشــگاهیان 
در رشــته برنامه ریــزی شــهری و منطقه ای، سیاســت گذاری 
صنعتــی، اقتصــاد نهادگــرا و توســعه اقتصــادی مدیــون 
هادی زنوز هستند. به جای فهرست کردن خدمات علمی ایشان 
به دانشــجوی سابق شان زنگ زدم و پرســیدم استادش چقدر 
در دنیای عمل مؤثر بود. افشــین برمکی پاســخ داد دکتر زنوز 
مشــاور بخش خصوصی هم بود و بخش خصوصی یک ریال 
پول بیخودی به کســی نمی دهد، دوم اینکه در پژوهش هایی 
که همکار ایشان بودم، به تدوین چند آیین نامه در دولت منجر 
شد و سوم آنکه براساس نظرات کارشناسی ایشان مسیر برخی 
از پروژه ها کاملا تغییر کرد. به عنوان مثال پس از امکان سنجی 
دکتر زنوز ســاخت یک مرکز تجاری بزرگ در اهواز متوقف شد. 
از او پرســیدم  خودش را تا چه اندازه مؤثر می داند. او در پاسخ 
گفــت بی اندازه مهم بوده ام، بی اندازه. گفتم توضیح بیشــتری 
بدهید، گفت من کارشــناس شــورای اقتصاد کشور بودم و در 
شــورای اقتصاد کشــور حداقل صد مســئله مهم در یک سال 
بررســی می  شود و من در هزار تصمیم ملی مشارکت داشتم و 
در برخی از آنها بســیار مؤثر بودم. گفتم مثلا؟ گفت در هنگام 
کرونا وزارت بهداشــت می خواست ۲۱۷ میلیون دلار وام ارزی 
بگیرد و من مســئول بررسی این پیشــنهاد بودم و با مجموعه 
شــواهدی کــه آوردم، تصمیم گیران قانع شــدند کــه این وام 
ضــرورت ندارد و نیاز وزارت بهداشــت می تواند از داخل تهیه 
شــود. این تأثیر یکی از دانشجویان البته خاص دکتر زنوز است. 
قدرت داشتن یا بی قدرتی اندیشــمندان تنها به واقعیت دنیای 
خارج برنمی گــردد؛ بلکه ما با کلام خــود می توانیم قدرت را 
تولیــد کنیم. گاهی مانند جــان مینارد کینز بــا اعتماد به نفس 
کامل باید گفت که دانشمندان صاحبان خانه و سیاست مداران 
میهمان هســتند که تاریخ اهل قلم در ایران نیز گواه روشنی بر 
آن اســت. به قول محمدحسین پاپلی یزدی تاریخ ایران گواهی 
می دهد فرهنگ بر شمشــیر پیروز است. اهل فرهنگ در ایران 

صاحبخانه هستند.
گاهــی باید متواضعانه مانند مجتبــی مینوی گفت «اگر به 
اندازه بال پشه ای به تمدن و فرهنگ ایران خدمت کرده باشم، 
زندگانی من بیهوده نبوده است». سهم اندک یا همان بال پشه 
وقتی صحبت از سرنوشــت یک ملت و تاریخ اســت، احساس 
قدرت رســتم دستان به انســان می دهد. در ثانی دانش تغییر 
از شــناخت تغییرات بسیار کوچک حاصل می شود. فرض کنید 
صدهــا جلد کتاب در اهمیت ســاختارهای متصلب سیاســی 
و فرهنگی و اقتصادی ایران بنویســیم و بــرای انواع امتناع ها 
در ایــران نظریه های فربه تولید کنیــم، چنان که در باب امتناع 
اندیشه در ایران، امتناع برنامه ریزی در ایران، امتناع توسعه در 
ایران، هزاران صفحه نگارش شــده است. این نظریات درست 
یــا غلط تا چــه اندازه بــه درد تغییر می خورند؟ مــا به دنبال 
تغییر هســتیم و تفســیر را به دیگران ســپردیم. تنها با تجمیع 
تجربه های مثبت پایدار می توان به نظریه ای برای زندگی بهتر 

دست یافت.
در تجربه های بهروز هادی زنوز می توان به چگونگی تغییر 
دســت یافت، مشــروط به آنکه از الگوی (پارادایم) امتناع به 
الگوی امــکان، مهاجرت کنیــم و به جای «مرثیــه بی قدرتی 

اندیشمندان»، «آواز قدرت اندیشمندان» سردهیم.

فقط به اندازه بال پشه
سـرمـقـالـه

احمد میدری

پایان جنگ ســرد هنگام وزیدن تند بادهایی بــود که بنیان قدرت 
اتحاد شــوروی ســابق را فروریخت. روســیه بر ویرانه های شوروی 
و زرادخانه هــای موشــکی و اتمــی و برخــی جمهوری هــای تازه 
استقلال یافته چیرگی یافت. اما دیپلماسی چند دهه گذشته روسیه پر 
از خطاهای استراتژیک بود و جنگ اوکراین بزرگ ترین کنش نابخردانه 
به شمار می رود. اقتدار نظامی شوروی سابق و فروپاشی آن در راستای 
باور های نادرست استراتژیست های جمهوری روسیه؛ تجربه شکست 
دولت عثمانی در کشــاندن جنگ به اروپا را بــه ذهن می آورد. پایان 
جنگ اوکراین آغاز شــکل گیری نظم نوینی در مناســبات بین المللی 
اســت. دورانی که غرب رویارویی با دیپلماسی سایه چین را پیش رو 
خواهد داشــت. یک رویارویی که الزاما کشــمکش نظامی نخواهد 
داشت. استراتژی روسیه مدل های کلاسیک توسعه ارضی و لشکری 
اســت  اما دیپلماسی پنهان و ســایه وار چین آرام آرام در بخش های 
وســیعی از جهان گســترده شده اســت. تنش اوکراین و شکل گیری 
جنگی اروپایی فرصت مناســبی برای تحکیم مواضع چین در حوزه 
پاسیفیک بود. هر چند استقرار جنگ افزار های اتمی چین و آمریکا در 
حوزه پاســیفیک جنبه بازدارنده دارد. زیرا ســلاح اتمی  مانند لبه دو 
شمشیر است که دو طرف برهم تکیه داده اند و هر حرکتی هر دو سو 
را نابود می کند. اما بر هم خوردن موازنه قوا دست چین را در مناسبات 
جهانــی و معادلات بین المللــی باز تر می کند.  چین در کشــمکش 
اوکراین دیپلماسی جانبدارانه ای نداشت. دیپلماسی خزنده و پنهان 
چیــن در حد لفاظی های دیپلماتیک و دعوت طرفین به آرامش بود. 
کشمکش اوکراین  مانند تمامی جنگ ها هیچ برنده ای نخواهد داشت  

اما دیپلماسی سایه وار چین در سایه آن گسترش یافت.

دیپلماسی سایه
یـادداشـت

محمود اشرفی

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۶ بخوانید

اندیشه ای بر  مدار اندیشه ای بر  مدار 
خیر، آزادی و عدالتخیر، آزادی و عدالت

تهران لبریز شد
پرونده ای درباره معضلات زیست محیطی پایتخت و پایان ظرفیت میزبانی این 

کلان شهر  از  افزایش جمعیت 

شور ساخت وساز در تهران در حالی است که مراکز تحقیقاتی می گویند ظرفیت بُرد شهری 
پایتخت در بسیاری از مناطق بحرانی است

اقتصاددانان در  یک گردهمایی از مقام علمی و شخصیتاقتصاددانان در  یک گردهمایی از مقام علمی و شخصیت
 بهروز هادی زنوز، استاد اقتصاد دانشگاه علامه  قدردانی کردند بهروز هادی زنوز، استاد اقتصاد دانشگاه علامه  قدردانی کردند

 اســتقلال تهران، پس از کش وقوس های فراوان و مشکلاتی 
که بر سر راه عقد قرارداد با جواد نکونام وجود داشت، بالاخره با 
این مربی جوان به توافق رسید تا پس از ریکاردو سا پینتو این بار 
هدایتش را به یک ایرانی ســپرده باشد. نکونام چند سال بعد از 
آنکه با بازوبند کاپیتانی اســتقلال در زمین مســابقه حاضر شد، 
حالا در قامت ســرمربیگری به این تیم برگشته و وعده داده که 
به همراه تماشاگران استقلال در انتهای فصل جشن بگیرند. این 
مربی از زمانی که هدایت آبی پوشــان تهرانی را بر عهده گرفته 
مشــغول ارزیابی گزینه های مدنظرش برای تقویت تیم است و 
در این بین هم هر روز از فهرســتی به عنوان فهرســت خرید او 
یاد می شود. حالا که جواد از راه رسیده و مدیریت این مجموعه 
به ویژه حجت کریمی، سرپرست مدیرعاملی این باشگاه، خیالش 
راحت شــده، رفته رفته از اتفاقاتی در این باشــگاه پرده برداشته 
می شــود که مخاطــب را متحیــر می کند. تازه تریــن خبری که 
در این بین مطرح شــده این است که اســتقلالی ها ریکاردو سا 
پینتــو پرتغالی را متهم بــه «دائم الخمری» کــرده و او را گزینه 
دلال ها دانســته اند. این اظهاراتی است که حجت کریمی، پس 
از انتقاد ریکاردو ســا پینتو، با انتشــار یک اســتوری مطرح کرده 
اســت. ماجرا از این قرار است که ســا پینتو در صفحه شخصی 
خود مطلبی علیه حجت کریمی سرپرســت مدیرعاملی باشگاه 
استقلال منتشــر کرد و او را دروغ گو خواند. «از زمان ترک تهران 
در مأموریــت جدیدم روی کار جدیــدم تمرکز کردم و هیچ وقت 
درمورد اســتقلال صحبت نکردم جز اینکه از هواداران استقلال 
تعریــف کنــم. در مواقع حســاس افــراد ذات واقعــی خود را 
آشــکار می کنند و برای حفظ قدرت خود به دروغ های غیر قابل 
تصوری متوسل می شــوند. نقاب یکپارچگی آنها از بین می رود 
و دروغ هــای زیــادی گفته می شــود. هفته گذشــته اظهارات 
امیری و در ادامه ادعا های کریمی تأســف بار اســت که پاســخ 
قاطعانــه ای را می طلبد». این حرف ها باعث شــد سرپرســت 
مدیرعاملی استقلال در صفحه رسمی خود خطاب به هواداران 
استقلال، پاسخ ساپینتو را بدهد: «هواداران فهیم باشگاه استقلال 
تلاش ما برای انتخاب یک ســرمربی شایسته برای تیم استقلال، 
با حضور آقای نکونام به ثمر نشســت و هم اکنون با هماهنگی 
ایشان درصدد بستن تیمی قدرتمند و شایسته قهرمانی هستیم. 

کار، کار  جریان انحرافی است

مهاجرت
 از «بهشت پزشکان»

اتهام جدید به یکی از مربیان خارجی
    آیا او دائم الخمر بود؟
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با کلمات ترور می شوم  عک

گفت وگو  با  حسین  پارسایی درباره چالش هاي  وضعیت  
نمایش هاي موزیکال  و  دیدگاه منتقدان نسبت به آثار  او

در میان بازیگران ایرانی کمتر یک بدن مناســب برای اثری 
موزیکال که سرشار از حرکت و طراحی است می بینید
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افزایش مهاجرت پزشکان موجب نگرانی جدی
 در حوزه بهداشت و درمان در سال های پیش رو شده است

نمایندگان در واکنش به بخش نامه انتخاباتی وزارت کشور 
در گفت وگو با «شرق» مطرح کردند

ارتبـاط با روزنـامه شـرق
T.ME/ALOSHARGH

WWW. SHARGHDAILY.IR

سـازمـان آگهـی هـای روزنـامه شـرق
۸۶۰  ۳۶  ۱۱۹
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بنیامیــن نجفــی: «اقتصاددانی که در عین پایبندی به خرد و دانش متعهد به حقوق انســانی اســت. کســی که به 
اقتصاد ایدئولوژیک می تازد و معتقد است کســی که در اقتصاد نظر خود را ابدی بداند در قلمرو علم جایی ندارد. او 
اقتصاددانی اســت که با تمام دیدگاه های مختلف اقتصادی ســر یک میز نشسته و دانش را به نظریات طیف خاصی 

محدود نکرده است».

ایــن جملاتی اســت که اقتصاددانــان ایران در وصف بهروز هادی زنوز، اســتاد اقتصاد دانشــگاه علامه و از اقتصاددانــان ایرانی می گویند و 
تأکید می کنند که «این چهره و افراد چون او ســرمایه های علمی و اخلاقی جامعه ایران هســتند اما تأســف بار اینکه ســهم چندانی در مناسبات 

سیاست گذاری نداشتند و از دستاوردهای گران قدر آنها آن گونه که باید و شاید در ساختن کشور استفاده نشده است».
شب بزرگداشت دکتر بهروز هادی زنوز در خانه اندیشمندان علوم انسانی برگزار شد و همکاران او از مقام علمی استاد و این سرمایه اجتماعی 

ایران گفتند.
 استاد متین اقتصاد

در ابتدای این مراســم لطفعلی بخشی، اقتصاددان، پیامی از فیروز توفیق، پژوهشگر اقتصاد قرائت کرد که به تجلیل مقام دکتر زنوز پرداخته 
اســت. او در این پیام شــرح داد که «دوســت گرامی، دکتر زنوز را بیش از نیم قرن است که می شناسم و از سال های ۶۰ به بعد آمد وشد ما فزونی 
یافت. این آشــنایی و دوســتی باعث همکاری شد و طرح شیلات در اوایل دهه ۶۰ اولین همکاری ما بود و دومین همکاری مان طرح جامع آب به 
سرپرســتی مرحوم مهندس قهرمان اجرا شد. کار من در این طرح زیاد نبود. مختصر کار در مورد الگوی بهینه یابی آب بود و همه برخوردهایمان 
در این پروژه ها سبب شد که به وسعت اطلاعات دکتر زنوز پی ببرم». توفیق در ادامه این پیام تأکید کرده است: «تجربه مشابه در مرکز مطالعات 
شهر تهران رخ داد و ایشان برای ارزیابی طرح ها دعوت شده بود و من به سمت ناظر طرح منصوب شدم. این حضور مشترک سبب آگاهی من به 
تسلط ایشان به نکات بسیار کوچک شد و آنچه مرا مبهوت کرد این بود که اسم مرا در کنار دیگر تهیه کنندگان مقاله گذاشته بودند و از من خواسته 

شد که برای طرح پیش نویس برنامه های استانی افرادی را دعوت کنم و از ایشان دعوت کردم و کمک ایشان بسیار مؤثر بود».
او همچنین در وصف خصوصیات اخلاقی دکتر زنوز توضیح می دهد: «دکتر زنوز گفتار آرام و متین و متعادل دارند و مطالب علمی دشوار را 

بدون لغزش بیان می کنند به طوری که همه قانع می شوند».
ضد اقتصاد ایدئولوژیک

حســین عبده تبریزی، دیگر اقتصاددان سخنران در این مراســم هم با بیان توضیحاتی درباره دکتر زنوز به عنوان بخشی از سرمایه های علمی 
کشور گفت که «بررسی آثار قلمی دکتر زنوز نشان از آشنایی او با حوزه های مختلف اقتصاد به ویژه موضوعات اقتصاد سیاسی ایران دارد و ایشان 
این پژوهش ها را با همکاری تعدادی از اقتصاددان ها انجام داده است و همکاران او از مکاتب فکری مختلف هستند اما دکتر زنوز اصول خودش 
را دارد». او در ادامه افزود: «دکتر زنوز اقتصاددان جریان اصلی اســت و دیدگاه های او دربرگیرنده نظریاتی اســت که اکثر اقتصاددان های جهان 
پذیرفته اند و این جریان اصلی در محافل سیاســت گذاری تأثیرات گسترده ای دارد». عبده تبریزی همچنین توضیح داد: «دیدگاه های جریان اصلی 
متفاوت اســت ولی دکتر زنوز بر بازار آزاد و کارایی بازار و ثبات رشــد اقتصادی تأکید دارد». این اقتصاددان در ادامه تأکید می کند: «اقتصاددانان 
جریان اصلی در صورتی که مطالعات اقتصادی موفق عمل کنند و مورد پذیرش قرار بگیرد، آن مطالعات را می پذیرند. همچنان که بســیاری از 
نظریات کینز هنوز زنده اســت و کاربرد دارد». این اقتصاددان در ادامه ســخنرانی خود پیرامون مقام علمی دکتر زنوز می گوید: «اقتصاد همیشه 

دارای چندین مکتب فکری بوده و دکتر زنوز به خوبی با همه مکاتب آشنا بوده است».
عبده تبریزی تأکید می کند: «هر کسی در اقتصاد نظر خود را ابدی بداند عملا در قلمرو علم قرار ندارد و اقتصاد ایدئولوژیک مدام دچار این خطا 
می شــود اما دکتر زنوز به اقتصاد ایدئولوژیک می تازد. او همچنین مســتقیم به اقتصاددان های دولتی می تازد و باید گفت که برخی از اختلافات 

اقتصاددان ها ربطی به اقتصاد ندارد».

 خانواده های شهدا نقش مهمی در بیان خاطرات و 
الگو سازی دارند

 شهدا به ایران عزت و سرافرازی بخشیدند

انا الله و انا الیه راجعون 
با نهایت تأسف و تأثر در گذشت مرحومه مغفوره 

شادروان بانوالحاجیه حوریه اسدى بابائى 
فرزند مرحوم محسن اسدى بابائى

را به اطلاع دوستان و آشنایان محترم مى رساند
به اطلاع مى رساند هزینه مراسم مرحومه صرف امور 

خیریه خواهد شد.
از طرف خانواده هاى: الهویردى پورخدائى، 

اسدى بابائى، فولادى، خواجه محمدى، یعقوبى و 
سایر بستگان و منسوبین

خانواده محترم پورخدایى 
درگذشت مادر گرامیتان را تسلیت گفته

و از درگاه خداوند متعال براى آن مرحومه رحمت 

و مغفرت واسعه و براى خانواده محترم صبر و 

شکیبایى  مسئلت  داریم.

نیکجو، ادیب، ادیب، درسرا، ذوالرحمى
مناقبى، پسندیده، امیرمظاهرى


